
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO   PUBBLICA ISTRUZIONE E ASSISTENZA
SCOLASTICA

N. 577 del registro delle determinazioni

del 26/04/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO
SCOLASTICO PER ALUNNI CON DISABILITÀ PER
IL PERIODO DAL 01.05.2022  AL 31.05.2022.

Copia



Determina  n. 577 del 26/04/2022 Proposta n. 637 del 21/04/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

PREMESSO che:

1) con contratto d'appalto rep. n. 5004 del 26.11.2018, registrato in Gioia del Colle al n. 1799 del

04/12/2018 , si appaltava il Servizio di Trasporto scolastico per alunni diversamente abili delle

scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado del Comune di Altamura per la durata di tre

anni scolastici, con scadenza al 30.06.2021;

2) con DPCM del 4, 8, 9, 11 e 22 Marzo 2020, 1, 10, 26 Aprile 2020 e 17 Maggio 2020 a causa

dell'emergenza sanitaria da Covid_19 sono state sospese le attività didattiche di tutte le scuole di

ogni ordine e grado sul territorio nazionale e per l'effetto anche il servizio di trasporto scolastico per

alunni con disabilità;

3) Tenuto conto che l'art. 107 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. Prevede che “La sospensione può,

altresì, essere disposta dal RUP per ragioni di necessità o di pubblico interesse” e che la sospensione

del Servizio è stata dettata da ragioni di necessità sanitaria con D.D. 908/2021 si concedeva il

differimento della scadenza contrattuale alla Donato Trasporti per mesi 4, spostando la scadenza del

contratto al 31.12.2021;

4) Con determinazione dirigenziale n. 1289 del 18.10.2021 si approvavano gli atti e le modalità di gara del trasporto

scolastico disabili per la durata di 24 mesi decorrenti dall'effettivo inizio del servizio;

5) in data 22.11.2021 venivano pubblicati gli atti di gara, con scadenza del bando al 09.12.2021;

6) Con determinazione dirigenziale n. 1580 del 07.12.2021, appurato che il progetto esecutivo e il

disciplinare contenevano un errore si approvava la rettifica degli stessi e per l'effetto si disponeva il

differimento del termine per la presentazione delle domande al 24.12.2021;

7) Con Determinazione Dirigenziale n. 1681 del 20.12.2021 si affidava il servizio di Trasporto

Scolastico per alunni con disabilità nelle more dell'espletamento della gara alla ditta Donato

Trasporti srl per il periodo dal 01.01.2022 – al 28.02.2022

8) Con D.D. 77 del 24.01.2022 si nominava la commissione giudicatrice per l'esame delle offerte

economiche pervenute, che motivi di salute dei componenti ed altri impegni improrogabili non

hanno potuto iniziare i lavori di esame delle offerte tecniche;

Pagina 1 di 4



9)Con D.D. n. 233 del 24.02.2022 si affidava il servizio di Trasporto Scolastico per alunni con

disabilità nelle more della conclusione della procedura di gara alla Ditta “Donato Trasporti S.r.l” per

il periodo 01.03.2022 – 30.04.2022;

PRESO ATTO della conclusione dei lavori della Commissione di gara e dei tempi tecnici necessari

per le verifiche di legge propedeutiche all'aggiudicazione della gara, e ritenuto necessario di

assicurare il prosieguo del servizio di trasporto scolastico per gli alunni con disabilità senza

interruzioni e senza differimenti di nessuna natura, ivi comprese eventuali avvicendamenti di

differenti ditte;

RITENUTO, pertanto, di affidare all’impresa “DONATO TRASPORTI SRL” il servizio trasporto

degli alunni con disabilità della scuola primaria e secondaria di primo grado agli stessi patti e

condizioni di cui al contratto rep. n.5004 del 26.11.2018, nelle more dell'aggiudicazione della gara

di appalto, per la durata di un mese ovvero dal 01.05.2022 al 31.05.2022, salvo eventuale

consegna anticipata del servizio al termine delle verifiche di legge in corso di espletamento e salvo

eventuali modifiche alla riduzione delle utenze e/o percorsi che saranno stabiliti all'atto di consegna

di inizio servizio;

TENUTO CONTO che il contratto rep. n. 5004 del 26.11.2018 a cui fare riferimento prevedeva un

importo mensile da corrispondere di € 5.391,47 + iva al 10%, si ritiene necessario provvedere ad

impegnare la somma di € 5.391,47 + iva al 10% per il periodo che va dal dal 01.05.2022 al

31.05.2022, come da Q.E. seguente:

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18/8/2000 n. 267 ed in particolar modo

l’art.192 relativo alla determinazione a contrarre e relative procedure.

VISTO il regolamento per il trasporto scolastico approvato con deliberazione di Consiglio

Comunale n.29/2019.

VISTO l'art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

ACQUISITO il C.I.G.: Z9D361911D 

Pagina 2 di 4

Q.E.

contratto rep. 5004/2018 importo iva 10% TOTALE

importo mensile € 5.391,47 € 539,15 € 5.930,62

calcolo affidamento 

importo per 1 mese  € 5.391,47 € 539,15 € 5.930,62

importo totale affidamento € 5.391,47 € 539,15 € 5.930,62



VERIFICATO che, in ottemperanza alle misure M02, M12 e M13 del Piano di prevenzione

dell'Anticorruzione, sarà richiesto all'aggiudicatario la sottoscrizione ed il rispetto del patto di

integrità, della dichiarazione di cui all'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001, introdotto dalla

Legge n. 190/2012 (dichiarazione di pantouflage) e del rispetto del codice di comportamento;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis del della L.241/90 e ss.mm.ii. non sussistono in capo al

sottoscritto Responsabile del Procedimento casi di conflitto di interesse;

Si propone al Dirigente del IV Settore di approvare il seguente affidamento diretto alla DONATO

TRASPORTI SRL da Altamura in attesa della conclusione della procedura di gara per il trasporto

scolastico per alunni con disabilità.

                                                                                                            IL RUP

                                                                                           ( Dott.ssa Carmelita Malagnini)

– Letta e condivisa la relazione del responsabile del Procedimento innanzi riportata;

– Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della

medesima

– Ritenuto di provvedere in conformità all’esito dell’istruttoria;

– Visti- le disposizioni normative richiamate negli atti suddetti;

– l’art. 107, 109, 183 e 192 del T.U.EE.LL. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

– l'art. 94 dello Statuto Comunale;

– l'art. 4, comma 2, e 17 del D. Lgs. N. 165/01;

– Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste

dal vigente Regolamento di Contabilità;

– verificata la regolarità contributiva (DURC) rilasciato il 05/11/2021, prot. n.

INAIL_29959108

DETERMINA

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per essere

approvata;

2) di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis del della L.241/90 e ss.mm.ii. non sussistono in capo al

sottoscritto Dirigente del Servizio casi di conflitto di interesse;

Pagina 3 di 4



3) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, all’impresa “DONATO TRASPORTI SRL” da

Altamura il servizio trasporto degli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado agli

stessi patti e condizioni di cui al contratto rep. 5004 del 26.11.2018;

4) di stabilire che l’affidamento di cui al precedente punto 3) avrà inizio il giorno 01.05.2022 e

terminerà il giorno 31.05.2022, salvo eventuale aggiudicazione;

5)  di approvare il Quadro economico di seguito riportato:

6) di stabilire che si procederà al pagamento del corrispettivo a presentazione di regolare fattura

con separato provvedimento;

7) di impegnare la somma complessiva di € 5.930,62 con contestuale riduzione della

prenotazione impegno n. 272/2022 giusta determinazione n. 1289/2021 di indizione della

gara per il trasporto scolastico per alunni con disabilità sui fondi del V Livello del P.C.F.

1.03.02.15.003 Capitolo 434012, Bilancio 2022 codifica di bilancio 4.6.1.103 oggetto

"acquisto di beni e servizi- servizi ausiliari all’istruzione, imp 1636/2022;

8) dare atto che trattasi si spesa indifferibile non suscettibile di frazionamento in dodicesimi di

stanziamento ai sensi ex art. 163 comma 5 let. C del TUEL;

9) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. , - TUEL ,

il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole

di finanza pubblica in materia di “pareggio di Bilancio” , introdotte dai commi 707 e

seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.Legge di Stabilità 2016);

10) di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria e all’Ufficio Contratti e Appalti

per gli ulteriori consequenziali adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
Carmelita Malagnini Avv. Berardino Galeota

Redatta da 

Pagina 4 di 4

Q.E.

contratto rep. 5004/2018 importo iva 10% TOTALE

importo mensile € 5.391,47 € 539,15 € 5.930,62

calcolo affidamento 

importo per 1 mese  € 5.391,47 € 539,15 € 5.930,62

importo totale affidamento € 5.391,47 € 539,15 € 5.930,62



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

637

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI CON DISABILITÀ PER
IL PERIODO DAL 01.05.2022  AL 31.05.2022.

2022

  PUBBLICA ISTRUZIONE E ASSISTENZA SCOLASTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 232 Nr. adozione generale: 577
26/04/2022Data adozione:

26/04/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 577 del 26/04/2022

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


